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Estado de Mato Gresao do Sul
Camara Municipal de Aguidauana

Assessoria Jurid e

PARECER JURIDICO

SOLICITACAD DIARIAS
solicitante: Vereador Valter Neves Barbosa

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitacio de diarias pelo vereador
Valter Neves Barbosa com data de 21 a 25 de agosto de 2.023, em viagem & cidade de Brasilia-
DF, para agenda com parlamentares e ministénos.

0 pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lel Ordinaria n®
2564/2018, e dernais normas que regulam as atribuic@es do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e cancomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir Nossas conskderagoes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatorio referente solicitagio de diarias ao
versador Valter Neves Barbosa, que apresentou e justificou de forma drcunstancial, em
agenda na cidade de Brasilia-DF, deslocando-se para outro Estado da Federagao, fazen do jus
ao adicional de 100% sobre o disposto na tabela contina no anexo .

Apos andlise detida acerca da documentacio juntada na solicitacdo de disrias, de forma
detalhada, com hordrios, copias de oficios, e indicacdo, verifica-se que no caso CONCrETO,
5.m.]., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a agdo apresentada pelo vereador,
com a indenizacio mediante o pagameanto de 5 (cinco) didrias, conforme con tido mo art. 62, §
32, da Lein? 2.564,/2018. -

E o meu parecer, SMJ.

Aquidauana = MS, 17 de agosto de 2023. / .
|
| |

| .

—-d-

Marcello Augusto F. 5. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADO DE MATO GROS50 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a andlise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicées estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituigiio Federal, referente a concessiao de 5

digras do vereador Valter Neves Barbosa,

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as dianas.

Para a andlise do processo de didria ¢ Controle Interno foi utilizado
os doeumentos constantes na solicitacio de didrias Municipal de
Aguidauana/MS:

« Solicitacdo de didrias para agenda parlamentar do dia 21 a 25 de
agosto de 2023 em Brasilia - DF;

» Autorizacano do Presidente da Camara na solicitagao;

+ Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

+ Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitagio foi devidamente justificada por
nao estar dentro do praze minimo estipulado de 05 [cinco) dias de
antecedéncia com anuéncia do Presidente da Camara, conforme o art. 2°
da Lei 2,564 /2018 ¢ que o Presidente autorizou a concessan de 5 diaras
(cinco diarias), conforme o art. 6° da Lel 2.504 /2018, considerando como
pertinente e de interesse da Camara Municipal de Aguidauana a
realizacio da agenda, opino pela Legalidade © atendimento dos requisitos
para a concessde, até o presente momento, deste processo de solicitacio

de diarias.



ESTADO DE MATO GROS50 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Saliento que devera ser realizada a prestagio de contas para a
Camara Municipal de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 e 14 da
Lei 2.564 /2018, sendo que o vereador, ao retornar, devera apresentar no
prazo maximo de 05 [cinco) dias o relatéric circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo I, sob pena de devolucéo dos valores percebidos. O relatorio de
viagern devera ser obrigatoriamente individual, nio sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado go superior hierarquico & ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e a4 Diretoria Financeira para
arquivamento junto ao empenho. O relatdrio de viagem devera conter
todos os detalhamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivagio,
transporte, datas e horarios de saida e retorno, nome e cargo do
beneficiaric e ainda a forma de hospedagem, quando pertinente. Nao
impedindo que o processo seja revisto pela Camara Municipal de
Aguidauana e que sejam solicitadas mais informacdes a respeitc da

concessan de diarias para a correta finalizacao do processo.
E o parecer.

Agquidavana-MS, 17 de agosto de 2023,

Bl Fnrmdt, et

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNG

[ B+ )



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatorio de Viagens
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- GGabinete Senadora Tereza
Cristina- Senado Federal-
Brasilia/DF

- Gabinete Deputado Federal
Geraldo Resende- Camara dos
Deputados- Brasilia/DF

- Gabinete Deputado Federal
Dr. Luiz Ovando- Camara dos
Deputados- Brasilia/DF

- Gabinete Ministra Simone
Tebet- Ministério do
Planejameanto & Crgamento-
Brasilia/DF

- Gabinete Deputado Federal
Beto Pereira- Camara dos
Deputados- Brasilia/DF

- Gabineta Senador Nelsinho
Trad- Senado Fedaral-
Brasilia/DF

- Gabinete Deputado Federal
Vander Loubet- Camara dos
Deputados- Brasilia/OF

. Dia 21/08/2023C_) Agenda com a Senadora Tereza
Cristina- bancada M3, entrega pedido Emenda Farlameniar
para construgao de Centro de Convenchas no municipio de
Aguidauana, como também foram debatidos assuntos no que
sa refers a viabilizagdo de investimentos do governo federal
para o municipio de Aguidauana.

- Dia 22/08/2023 ) Agenda com o deputado federal Geraldo
Resende. bancada MS, entrega pedido Emenda Parlamentar
para aquisigao de 01 (humj veiculo Sprinter Fung@o, para
atender o SAMU: e solicitagao de recurso de incremanta
(custeio) para a Atengdo Primaria & Saude,no municipio de
Aquidauana,

- Dia 22/08/2023 C—) Agenda com o deputado federal Dr.
Luiz Ovando, bancada MS, para solicitagdo de recurso de
incremento (custeio) para a Atencao Primana a Salde,no
municipio de Aquidauvana.

- Dia 22/08/2023") Agenda com a Ministra do Planejamento
e Orgamento - Simone Tebet, para solicitar recursos para
construgao do terminal redevidrio de Aquidauana

- Dia 23/08/2023C_) Agenda com o deputado federal Beto
Pereita, bancada MS, para solicitacao de recursos financeiros
para executar projeto de reforma e ampliagdo do Micleo de
Geraco de Emprego e Renda, no municipio de Aguidauana.

—

Praca Nossa Senhora Imaculada Concesglo, n' 85, Centro, Aguidauana ~ MS, CEP 79,200-000. Fone: 3241-4350




-‘m Estado de Mato Grosso do Sul
q,!"' T I,p"" Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens
- Gabinete Deputado Faderal - Dia 23/08/2023 Agenda com o senador Nelsinho Trad,

Marcos Pollon- Camara dos
Deputados- Brasilia/DF

- (Gabinete da Assessaria
Especial de Assunios
Parlamentares do Ministério da
Saude

- Gabinete do Secrefario
Nacional de Infraestrutura,
Crédito e Investimanto no
Turismo- Carlos Henrigue
Menezes Sobral- Ministério do
Turismo- Brasilia/DF

bancada M5, solicitando Emenda Parlamentar para aguisigao
de um micro-onibus com capacidade para 24 passageiros,
poltronas execulivas e plataforma elevatoria - adaptada para
cadeirante, solicitagio de recurso de incremento (custeio) para
a Atencao Primaria a 5aude, no municipio de Aquidauana;
recursos financeires para executar projeto de reforma e
ampliacio do Nicleo de Geragao de Emprego e Renda, no
municipio de Aquidauana

- Dia 23/08/2023 C— Agenda com o deputado federal
Vander Loubet, bancada MS, para solicitacdo de Emenda
Parlamentar para investimento na construgao de ciclovia que
liga o Bairro Guanandy aoc |IFMS; intermediagio junto ao
governo federal para a possibilidade de doagao de area da
Rede Ferroviaria Federal para construgao de estacionamento
no centro da cidade; intermediagio junto ao governo federal
sobre a duplicacéo da BR262 entre Campo Grande e
Aquidauana e solicitagdo de recurso de incremento (custeio)
para a Atencio Primaria a Sadde no municipio de Aquidauana.

- Dia 24/08/2023C—, Agenda com o deputado federal Marcos
Polion, bancada MS. para tratar assuntos do inleresse do
municipio de Aguidauana.

- Dia zdmm}:uzal:} Agenda com a Assessoria Especial de
Assuntos Parlamentares do Ministério da Sadde, soficitando
recursos financeiros para atender o Polo Base de Salde
Indigena de Aquidauana.

- Dia 25/08/2023 ) Agenda com o Secretério Nacional de
Infraestrutura, Crédito e Investimentos no Turismo, Carlos
Henrigue Menezes Sobral, solicitando apoio financeiro para
contratagdo de banda nacional para © teatro Paixao de Crsto
de 2024

Resultados Alcangados

- Diglegos com representantes peliticos nos permitiu discussao de astratégias e abordagens para
lidar com desafios e oportunidades enfrentados no municipio, As agendas t:amh&rn tiveram como
objetiva solicitar emendas parlamentares € outros tipos de recursos financeiros para o municipio

de Agquidauana.

Praga Mossa Senhora imeculada Conceigho, r' 85, Centra, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000, Fone: 3241-4350




el Estado de Mato Grosso do Sul
LeT Camara Municipal de Aquidauana
e Relatorio de Viagens

Vereador VALTER NEVES BARBOSA

Art. 11 da Lei Ordinaria N*2.564/2018: "0 Vereador ou Servidor ao refornar da viagem
apresentara, no prazo maxima de 05 (cineo) dias, relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o perfodo de afastamento, na forma do Anexo [l desta Lel, sob pena de
devolucio dos valores percebidos..”

Praca Mossa Senhora Imaculada Conceigda, n® 85, Centro, Aquidauana - M3, CEP T8.200-000. Fone: 3241-8350




SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadorz TEREZA CRISTINA

DECLARACAQ

Declaro que os Vereadores Cleiton Alvarenga Ferreira, Marcos
Moreira Gomes, Humberto Antinio Fleitas Torres, Gilberto Barbosa da
Cruz, Valter Neves Barbosa ¢ Marcos Moreira Gomes, do Municipio de
Aquidawana/MS, cstiveram no gabinete da Senadora Tereza Cristina, no Senado
Fodersl — Als Afonso Arinos — Oabinete {1 — BeasiaDE no Sl 2t 2= zgosto do
2023,

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do referide
municipio, principalmente no que se refere 2 viabilizacio de investimentos do
Governo Federal para o Municipio.

Brasilia/DF, 21 de agosto de 2023,

] i -

T s
iz F'=?=—=E:'=ﬂr:} ZoE Sgntos
" Coorderador de Orcamento
Senadora Tereza Cristina - PP/MS

—— — R e e e g e

Senaco Fadaral - Ala Adnrds AFina - Gal‘.’lﬁm 01 - Brasiita / OF - CEP 73168-800
Telefone: (61] 3303-2431 - E-msit 1o tereacrsiina@senade kg or




CAMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FEDERAL GERALDO RESENDE (PSDB/MS)

DECLARACAO

Declaro que o Sr. VALTER NEVES BARBOSA, CPF:
403.262.761-49, Vereador do Municipio de AQUIDAUANA, esteve sm

meu gabinete na Cdmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinate 304, Brasilia,
Distrito Federal, no dia 22 de agosto de 2023.

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do
Municipio de AQUIDAUANA, principalmente no que se refere a
viabilizacdo de investimentos do Governo Federal para o Municipio.

Brasilia, 22 de agosto de 2023.

Ve

Deputado Federal
PSDB-MS




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Dr. Luiz Ovando - PP/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. Deputado Dr. Luiz Ovando, declaramos que o
senhor, VALTER NEVES BARBOSA - CPF 403.282.761-49 esfeve neste
gabineta n® 644, Anexo |V, Cadmara dos Deputados — Brasilia — DF, no dia 22 de
Agosto para reunifo técnica referente a assuntos do municipic e protocolando
oficio referente a demandas orgamentérias.

Brasiiia, 22 de Agosto de 2023

Ilrll
P
Alm Serra
Assessor Parlamentar

Dr. LUIZ OVANDD
Deputado Federal
PPMS

Brasifin - DF | Chmara dos Degitados | Angsoo IV - Gabinete 844 | CEF 70160308
Tels (67) 32715-5644 /3544 | dap. e hsizovandoBcamara.leg.br
Coempo Grande - M5 | RBus Amazonas, 2177 | Balmo Yila Somes | Tedx (87 3305-5518 - (87) 89357-1324 | CEP 9022330

Blxdriizovando B zdrhizsvandao




MINISTERIC DO PLANEIAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de ArticulacSo Institucional

DECLARACAO

Declare para os devides fins que o Senhor VALTER NEVES BARBOSA, Vereador de Aguidauana
{M5), esteve presente na data de hoje, no Gabinete da Ministra Simone Tebet, no Ministéria de

Flanejamento e Orcamento participando de uma Reunido para discutir projetos de interesse do Mato
Grogsa do Sul.

Brasilia, 22 de agosto de 2023,

i/

f L
MAHEI{G mfému MOREIRA

L
Chefe de Gabinete di Secretarla deArticulago Institucional




Brasilia, 23 de agosto de 2023,

Declaro para os devidos fins que os Vereadorss do Municipio
Aquidauana-MS, GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, VALTER NEVES,
HUMBERTO TORRES, MARCOS MOREIRA GOMES e CLERITON
ALVARENGA FERREIRA, estiveram reunidos com este parlamentar em
Brasilia-DF, no dia 23 de agosto de 2023,

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

-l
]

{n

T,

BETO PEREIRA
Deputado Federal — PSDB/MS

Gabinate Brasilia. Camara dos Deputados — Anexo IV — Gab, 240 — CEP. 70 160900 Fore: (81] 3218-8240 / £240 / 3240 / 2240
Escribdrio Campo Grande: Rus Marquis da Lavra®a1 181 = Jarsim S8a Louranga - CEF: 7E.041-340 — Faae; [§7) 1283.E25e
E-mall: dep.betopersira@eamara.leg.br Site: woww. beloperelrams, com. br
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa
interessar que o Vereador Valter Neves Barbosa, compareceu a
este gabinete, no dia 23 de agosto de 2023, para tratar de assuntos
referentes ao municipio de Aquidauana (MS).

Brasilia, 23 de agosto de 2023,

b/

Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete

Senado Federal - Praga dos Trés Poderes — Anexn [ = 24* mdar — CEP 70165800 — Bresilis DF
Telefone: +55 (61} I303-STETAETEE — yen nalsinhotmdEaen ndt o b



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

L

DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado  Federal
(PT-MS), Cimara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 838, Brasilia, DE, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coagdo ou constrangimento ¢ para todos os fing de
direito, que o senhor Vereador VALTER NEVES BARRBOSA, CPF 403.262.761-
49, da Cémara Municipal de Aguidavana-MS. estave neste gabinete neste dia 23
(quarta-feira) de agosto de 2023, tratando com o deputade e a Assessoria
Parlamentar assuntos do interesse do municipio, especialmente sobre emendas e
recursos financeiros. Por ser & expressdo da verdade assinamos & presente para
que surtam todos os juridicos e legais efeitos. BRASILIA, DF, 23 de agosto de

B B e o S o e At R e e i e

A
—

.Ld)f’? \ Arrd)
LARA INAIE GOMES QUADROS

Secretdaria Parlamentar
204.434

Dap. VANDER LOURBRET
CAMARA DOS DEP LUTADCS
HEXD IV - GABIMNETE Baa
70.760-800 - BRASILIA-DF
FONE: (81) 2241&.28325
FAX: (61)3215-2838
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcos Pollon - PL/MS

DECLARACAD

Brasilia, 24 de agosto de 2023,

Recebemos em nosso gabinete o vereader de Aguidauana, Valter Neves Basbasa, CPF n2

403.262.761-49, para tratar de assuntos de interesse do municiplo, bem como requerer
recursos de emendas parlamentares.
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CHEFE DE GABINETE

DEF. MARCOS POLLON
PL/MIS II
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DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Senhor VALTER NEVES
BARBOSA, CPF n” 403.262.761-49, na qualidade de VEREADOR do
municipio de AQUIDAUANA /MS, compareceu a esta Assessoria Especial
de Assuntos Parlamentares do Ministério da Salide, em Brasilia/DF, nesta
data em periodo VESPERTINO, para tratar de assuntos de interesse do
referido municipio.

Brasilia/DF, 24 de AGODSTO de 2023.

TAMVEDE& PIMENTA

Coordenadora de Assuntos Orcamentarios Substituta
ASPAR/MS
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MINISTERIO DO TURISMO
GABINETE DO MINISTRO

Secretaria Nacional de Infraestrutura. Crédito e Investimentos no Turismo
Esphanada dos Minierios, Blogo U, 3% Andar - Sala 355
Tel.: 3W033-7771

Brasilia, 23 de agosto de 2023.

Declaracio

Declaro para os devidos fins que o senhor Valter Neves Barbosa, inscrito ne CPF
sob n®: 403.262.761-49, Vereador do estado do Mato Grosso do sul, esteve em
audiéncia no Ministério do Turismo, com o Secretario Nacional de Infrasstrutura,
Crédito e Investimentos no Turismo, o sr, Carlos Henrique Menezes Sobral
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Chefe de Gabinete - SNINFRA



HRMERNIA, 1158 Canda da Embartipos

AZUI ? Cartdo de embargue
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SEMIAA0Y, 11 66 Cartha dé Embadaiis
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2OA0ERE0ET, 1155 Caran da Embarque

Azul ¥ Cartdo de embarque
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ESTADO DE MATO GROSS50 DO S5UL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a anilise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuigbes estabelecidas nos termos da Lei Complementar O78/2018 e
nos artiges 31 e 74 da Constituigao Federal, referente a concessao de 5

diarias do vercador Valter Neves,

Considerando a Lei Ordinaria 2564,/2018, de 23 de maio de 2018,
que estabelecen os procedimentos a serem adotados gquando solicitada
as diarias.

Para a anélise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitacdo de didrias Municipal de

Aguidauana/M3:

s Solicitacio de diarias para agenda parfamentar do dia 21 a 25 de
agosto de 2023 em Brasilia - DF;

s Autorizacio do Presidente da Camara na solicitachon;

s Parecer juridice acerca da legalidade;

« Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

s Parecer juridico;

« Relatério de visgem com agenda executada;

« Declaracies de comparecimento: Gabinete da Senadora Tereza
Cristina - 21/08/2023; Gabinete da Ministra Simone Tebet -
22/08/2023; Gabinete do Deputado Geraldo Resende -
22 /08/2023; Gabinete do deputado Luiz Ovando — 22/09/2023;
Gabinete do Senador Nelsinho Trad — 23/08/2023; Gabinete do
deputado Vander Loubet — 23/08/2023; Gabinete do deputado
Federal Beto Pereira — 23 /08/2023; Gabinete do deputado Marcos
Pollan - 24/08/2023; Asscssoria Especial de Assuntos
Parlamentares do Ministério da Saude - 24 J0B/2023; Secretano



ESTADO DE MATO GROS50 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Nacional de Infraestrutura, Crédito ¢ Investimento no Turismo -
Carlos Henrique Menezes Sobral - 25/08/2023;
+ Cartio de embarque de Campo Grande / M3 para Brasilia-DF;

Sendo assim, a documentacéo apresentada dentro de prazo habil
demonstra que o3 fins da concessfo das diarias atenderam sua
finalidade, opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente
comprovados, Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa
Legislativa solicite demais documentagdes gque julgar necessario para sua
analise ¢ averipuacio dos atos, salvo melhor juizo.

E o parecer,

Agquidauana-MS, 01 de setembro de 2023,

—
PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



